Rursus ait intellectus: qđ sū intellect⁹ agēs sū forma & qđ sū itellect⁹ possibilis sū matia & sū foīa cū foīa bonitatis & matia cū matia bonitatis & sic de magnitudine &c. et sū cōnexio vtrputa intelligere cū bonificare &c.

Clē ait intellect⁹. p meā formā sū actiu⁹ ipsa actio ē primitiua et nō pdicamēntalis qđ cū ipsa foīa ē cōuersa et iō ipsa actio ē substāntialis. ab ipsa aut orit actio accōntalis pdicamēntal. et sic de matia suo mō actio et passio pdicamēntales sūt istrumēta cū qb⁹ acgrūt spēs abstractę a sēu et imagiatiōe illumiatę et radicatę in mea ppria passiōe ī qua sūt factę intelligibiles ipse itelligibilitates sūt pegrīę acqsite p accōns. et sic de itelligere pegrino orto ab itellectiūo & itelligibili pdicamentibus.

Rursus dixit intellect⁹. sū vita et iqtū sū vita sū vita corpis et forma cū quo sū cōiūct⁹. rō hui⁹ ē qđ reduco quatuor potētias corpis; vtrputa elemetatiuā vegetatiuā sēlitiuā et imagiatiuā ī spēs hūanā. ipse aut hō ē p me fact⁹ et mouet me ad itelligēdū cū mea nāa sit itelligere & hoc nāaliter. moralitē aut si moueat bñ me ad itelligēdū sū ver⁹ et bonus. si aut ipse hō ē mal⁹ moraliter et mouet me sophistice sū malus et fals⁹ quia a fine meo sum deuiatus et de peccato habituatus.

Rursus ait intellectus. meus ordo est qđ sim primitiuus.

DE INTELLECTV.

in acquirēdo species distinguēdo cōcordādo cōtrariādo: et nō possum ipsas intelligere faciā ipsas credibiles & sic p accidens sum creditiu⁹ positiu⁹; & qñ sum ī medio inter itelligere & credere sum opinatiu⁹ dubitatiu⁹ & extra quietē & ī labore posit⁹ ī tātu q sū prōpt⁹ ad cōcludēdū verū aut falsū si concludo verū sū getat⁹ si falsū sū de ignorātia habituat⁹.

Rursum dixit intellectus, inter me & hoīem in quo sum est differētia cū sim vna pars ei⁹ quo ad meā naturā nunq̄ sum fallax cū meū propriū obiectū sit intelligibile & mea natura sit ad hoc disposita, homo autē est cōposit⁹ ex pluribus potentiis, ipse mouet me sicut totū mouet suas partes; & ideo p ipsum si fallor deficiō nō p me cōtra meā naturā, qm̄ qñq; hō habet ita magnā volūtatē ad desideratū q nō habeo libertatē añcedēdi nec ingrēdi veritatē; & sic de ira et huiusmodi.

Rursum dixit intellectus duobus modis intelligo et facio scientiam primo per sensum & per imaginatiōē de rebus inferioribus tanq̄ in artibus liberalib⁹ & moechanicis et de moralibus; aliū modū habeo p ea que sunt superiora vtpote per deū & p suas dignitates & p substātiās separatas; & sicut facio sciētias inferiores p possibile & īpossibile sic facio sciētias superiores p possibile & īpossibile; & magis sum altus et assertiuus per possibilitatē & īpossibilitatē ad superiora q̄ ad īferiora cum deus sit superius agēs cū sua bonitate magnitudine &c. bene magne, &c. ea quæ sunt apud eum possibilis et euitet īpossibilia cum non posset male agere &c.

Confiteor q de⁹ est altius obiectū q̄ ego possim intelligere et magis est p se intelligibilis sua bonitas magnitudo &c. et etiā suū agere intrinsecū et extrinsecū q̄ ego possim intelligere cū sim potētia inferior & ipse obiectū superi⁹, de istis autem aliis sciētis q̄ sunt īferiores nō est sic; q̄ fiūt p sensum et per imaginatiōē qm̄ ego sum magis disposit⁹ et prōpt⁹ ad intelligēdū superiora cū sim spū; q̄ sensus et imaginatiō sint mihi sufficiētes quia sunt de genere corporeitatis.

Utem dixit intellect⁹; cōfiteor q̄ diuinus intellect⁹ est infis

DE VOLVNTATE

nit⁹ & pfūd⁹ p se & p suā bonitatē/magnitudinē &c. cū sit ab oī materia & accidēte dispat⁹, & cū ipīs rōnib⁹ cōuersus talis aut īfinitas & pfūditas: quā h3 quo ad sua correlatiua īfinita a nullo ente pōt īpediri: cū oīa alia sint inferiora & ipē dignitates supiores ī suplatiuo gradu existētes: hoc aut qđ cōfiteor necessariū ē eē verū: qā si nō; altior eēm in obiectādo deū fictū siue chimerā spūalē q̄ obiectādo deū verū & realē qđ ē falsū & īpossibile: aliter eēm altior in virtute obiectādo q̄ p deū essem quātus: qđ est absurdum dicere.

¶ Rursus dicit intellectus, multa alia possum dicere: sed eēt longum narrare: & p ea que dixi potest cognosci qcquid de me dici potest.

¶ De voluntate

Dixit volūtas. Ego sū substātia creata, cui pprie cōpetit velle & p accidēs credere. ¶ Dicit volūtas mihi competit pprie velle: quia sum ex trib⁹ meis correlatiuis constituta: vtputa ex volēte volibili: & velle: cum quibus sum pfunda: cum velle autem appeto volibilia vtilia, cum nolle odio odibilia inutilia.

¶ Item ait volūtas, sicut substātia associata cū bonitate magnitudine &c. sint de intellectu fratre meo: dictū est: ipa aut bonitas est oī & mihi cōis: & sic de magnitudine &c. ratiōe cui⁹ sua correlatiua & mea sūt cōiter bona magna &c. Ratiō hui⁹ est qā sūmū obiectū. s. de⁹ est eq̄liter bonū magnum &c. ratiōe cui⁹ bñ magne &c. est a me & ab intellectu fratre meo obiectabilis cōtēplādo, & in alia vita beatificando.

¶ Dixit volūtas, ego facio amationem duob⁹ modis sicut dictum est de intellectu q̄ facit sciētā duobus modis, facio eī amationē p sensum & imaginatiōē vt satisfaciā corpori cū quo sum cōiūcta de eo q̄ ipsi necessariū est in volēdo ea que sunt ipsi vtilia, & in nolēdo ea q̄ ipsi sunt inutilia: & hoc maxime facio ppter me cū sim forma ei⁹, & cū p ipsum sim disposita ad faciēdum amationem de supmo obiecto qđ est meus finis, & finis corporis, amatio autem quā facis ad supius

G.

DE VOLVNTATE.

est spūalis cū vero sim spūs transcēdēs cū mea bonitate: bonitatem corporis cū mea magnitudine &c. magnitudinem corporis: ad quā sequit̄ q̄ meū possibile qđ habeo ad supius est altius q̄ possibile quod habeo ad inferius in faciēdo amationē: & sic de impossibili, hoc est q̄ obiecta q̄ sunt inferiora sunt tantū amabilia naturaliter, q̄tū obiecta q̄ sunt superiora vtputa de⁹ & suę rationes sua intrinseca opatio & extrinseca & sic de angelis de alia vita & huiusmodi.

¶ Dixit voluntas, sum sic composita meo modo sicut dictū est de intellectu suo modo, & ideo sū absoluta in volēdo bñ magne &c. & si bene magne &c. diligo bona sum si in opposito mala sum & peccato sum habituata. In volēdo habeo libertatē duob⁹ modis possū velle bonū: q̄a bona sū naturaliter & maxime: q̄a diuina bonitas causat in me meā bonitatē naturalē, & dat mihi liberū arbitriū ad volēdū bonū: alio modo habeo in cōtrariū liberū arbitriū ad volēdū malū, & hoc q̄a sū de nihilo creata: malū aut̄ est habit⁹ priuatiu⁹, sicut bonū positiu⁹, & ideo hō cui⁹ sū vna ps de me pōt agere bñ aut male si p me diligit bona bon⁹ est moraliter & si per me diligit mala malus est moraliter: & ideo male dicūt illi q̄ asserūt q̄ ego sū bona volūtas in oīb⁹ hoīb⁹: q̄ si sic nō essem subiectū iustitię dei in tribuēdo bonū p bono, & malū p malo: diuina aut̄ volūtas hoc nō vult: q̄a idē ē cū iustitia: & me expectat si bona sū in agēdo ad bonificādū in vita sempiterna: vt meū obiectū sit eternū p amorē: & hoc bonum magnū &c.

¶ Rurs⁹ dixit volūtas, ego sū pticulata ī petro: & q̄a sū associata cū bonitate magnitudie &c. mea correlatiua sūt gñalia cū qb⁹ trāscēdo obiectiue sēsū & imaginatiōē q̄ nō possunt attigere gñā spēs abstracta: vtputa abstractā substātiā quātitatē & sic de aliis predicamētis absolutis. ego autē sic diligēdo cū habeā altiorē naturā, q̄ sensus & imaginatio & magis bonā p bonitatē spūalē magis magnā p magnitudinē

DE VOLVNTATE.

spūalē &c. q̄ ip̄e habeat p̄ corpale: etiā qd mirū cū ego habeā obiectū primū diligēdo: sēsus aut nō sētiēdo, nec imagiatio imaginādo: quoniam de⁹ nec est sensibilis: nec est imaginabilis: sed per me est amabilis & per meum fratrem intellectū intelligibilis: & p̄ memoriā sororem meam recolibilis: non est autem qd̄ deū possit obiectare: nisi aīa & angel⁹ recolendo intelligēdo & amando: & ad ista tria sunt creata & ordinata omnia alia.

CAit volūtas sū potētia ipatiua, eo q̄ sū optatiua. ipatiua sū: q̄a impō intellectui, & memoriæ vt obiectēt meū obiectū desideratū: intellect⁹ aut & memoria ipant mihi: vt obiectē obiectū eis desideratū: & hoc naturalit̄ est ordinatū: vt bñ nos agam⁹, & iuicem coadiuuem⁹ ad hoc vt bñ magne &c. obiectem⁹ & meritū beatitudinis acgram⁹, cū habitu iustitię prudētię &c. sed hō mal⁹ qñ est puer sus difformat nos, qñ est hītuat⁹ de avaritiā i prudētiā &c. nos aut sine ip̄o nīhil agere possumus cū ip̄e sit motor & nos sim⁹ mobilia: ip̄e vniuersalis & nos particulares.

CItē ait volūtas sū cū hītu charitatis ordinata & exaltata, sicut intellect⁹ p̄ hītū, & qñq̄ hīt⁹ su⁹ & me⁹ eodē modo se hñt ad idē obiectū amādo & credēdo, & qñ intellect⁹ est altissim⁹ p̄ hītū fidei, sub quo habitu est hītuatus de sapiētia, tūc hīt⁹ su⁹ & me⁹ equaliter se habēt ad idem obiectū amādo & intelligendo & tunc sumus in actu p̄fecto scdm q̄ p̄fectio potest dici in via.

CAit volūtas ego sū potētia electiua & hoc duobus modis eligēdo amādo species aut odiēdo quas intellectus inuenit & intelligibiles facit, aut credibiles: ipsas aut species inuentas per intellectum, & per me electas ponimus in memoria sorore nostra: vt ipsas custodiat, & sint antiquę vt possim⁹ acquirere nouas, & quando volumus recuperare ipsas antiquas ponimus nouas in ipsa memoria vt sint antiquę, & q̄ reddat nobis illas, quas pr̄mo posuimus. multotiens

C.ii

DE MEMORIA.

aút ipsa memoria ad hoc est valde fatigata in recipiendo & reddendo quia nō pōt in eodē nūc: & q̄a t̄ps est plon̄gatū. & iō q̄n non pōt nobis reddere species antiquas: intellectus & ego sumus in magno labore & per cōsequēs ipsa memoria: & q̄n reddit tunc sumus in quiete.

¶ Itē dixit volūtas: intellect⁹ frat̄ me⁹ habet magnū auāta-
giū sup me qm̄ si ip̄e appetat obiectare obiectum bonū, ma-
gnū: &c. intelligēdo & nō possit sensat⁹ est: sed ego nō possū
h̄re sensationē qm̄ priuata sū si velim ad diligendū bonū &
si nolo culpā habeo de qua culpa memet habituo: intellect⁹
aút de ignorātia nō se h̄t uat optādo ip̄am eo q̄ ē sua inimi-
ca, sed ego heu tris̄ q̄re opto malitiā cum sit mea inimica
nō dico q̄ sit p̄ meā naturā qm̄ nullum agēs appetit agere
suū cōtrariū: est aút p̄ hoīem cuius ancilla sum q̄ q̄nq̄ agit
per me male eo q̄ peruersus est.

¶ Ait volūtas: multa alia de me dicere possem: sed ea q̄ dicta
sunt sufficiāt intellectui subtiliter intuenti qm̄ p̄ ea q̄ dicta
sunt pōt cognosci mea essentia agētia & natura: mea quan-
titas qualitas &c.

¶ De memoria.

Dixit memoria. Ego sū substātia creata cōiūcta cui p̄-
prie cōpetit recolere & p̄ accidēs obliuisci.

¶ Dixit memoria. sū sic associata de bonitate ma-
gnitudine &c. sicut intellect⁹ & voluntas & iō īsimul sum⁹
participantes p̄ vnā bonitatē magnitudinē &c. & iā in meo
bono recolere est bonū intelligere & amare: & ex istis trib⁹
bonis sequit̄ vn⁹ bon⁹ actus cōis in quo sunt plures act⁹ dif-
ferentes eo q̄ sum⁹ tres potentię differētes: & sicut dico de
bonitate ita dico de magnitudine &c.

¶ Alterū ait memoria. sū cōposita de meis p̄icipiis innatis. s.
de bonitate magnitudine &c. & ista est p̄ia cōpositio: sc̄da
aút cōpositio est q̄a sum substātia cōposita de forma & ma-
teria: tertia cōpositio q̄a sū cōposita cū intellectu & volūta-
te q̄a oēs tres sum⁹ vna aīa hoīs: mortuo at̄ hoīe remanem⁹.

DE MEMORIA:

hoc quod sumus quia remanent tres species compositionis predictae ad quod sequitur quod ipsa anima est immortalis cum istas tres species compositionis habeat per se & per suam naturam. **R**ursus dicit memoria, sunt relata eo quia habeo tria relativa cum quibus simul sunt creata ut puta memoratiuum memorabile & memorari: omnes tres sumus una & una natura, per meum memoratiuum colligo species mihi traditas per intellectum & voluntatem: ipsas pono in mea propria positione hoc est in mea memorabilitate in qua facit memorabiles & antiquas & quando reddo ipsas meum memoratiuum conuersum est in recolitum quod reducit easdem species de potentia in actum quas meum memoratiuum posuit in mea memorabilitate.

Patet ergo dixit memoria quod habeo duas species & per consequens duos actus scilicet memorari & recollere: per primam memoror per secundam recolo: hoc est reddo quod memorabar, cum istis autem sunt magna & profunda. **A**it memoria, per meam naturam restauro ea quae sunt praeterita & sic causo sciam de praeteritis: intellectus autem praecedens inueniens scias est antecedens & ego sum eius consequentia distincte posita ab intellectu, quia si non: statim quando intellectus caret sciam sequeretur consequens & intelligendo in tempore praesenti intelligeret ea quae intellexit in tempore praeterito quod est impossibile, patet ergo quod sumus duae potentiae distinctae per antecedens & consequens: & potest probari per voluntatem fororem nostram quae consistit in medio optando species novas per intellectum & species antiquas per me: si autem non essemus distinctae potentiae intellectus & ego: voluntas in eodem instanti optaret species novas & antiquas & perderetur successio quod est impossibile, & ideo cum haec ita sint male dicunt quae asserunt quod ego & intellectus sumus eadem potentia: meum possibile & impossibile sunt mea instrumenta, per possibile possum recipere species & reddere, per meum impossibile quoniam non possum reddere species antiquas in me simpliciter priuatas & hoc quia tempus est prolongatum aut quia a contingetia species mihi fuerunt datae hoc est per lentum intelligere & velle: & quia ipsa non deduxi frequenter a potentia in actum reddendo.

C.iii.

CONCLUSIO OPERIS.

Ceterum ait. memoria p simile & p dissimile reddo species quadoq; & sine ipis no possum reddere. qd ostedo per istud exemplū si obliuiscar nomē alicuius hoīs & intellect⁹ & voluntas requirūt q reddā eis illud nomē qd in me posuerūt si recolā de aliquibus opatiōib⁹ quas fecit ille hō bene aut male cū amicitia aut cū inimicitia & memoror finem quare intellect⁹ & voluntas appetūt q reddā illud nomen hoīs tunc per meā bonitatē magnitudinē &c. sum quoad innatam ad reddendū ipam speciē memorando ipm finē bonū aut malū q sequit. & sic de magnitudine aut de paruitate &c. & iō per talē dispositionē raro erit quin reddam illud nomē qd erā oblita.

Rursus ait memoria effectiue mea natura est melācholia quoniā per frigiditatē restringo species & conseruo metaphorice loquendo qm aqua habet naturam restringendi & quia terra habet naturā vacuatiuam habeo loca in quibus possum ponere ipas spēs sed q euacuauerūt; volūtas aut cū effectiue habeat naturā aeris multotiēs me impedit ad reddendū spēs ratione nimii appetit⁹ & intellectus q habet naturā ignis effectiue est per nimia volūtatē deformatus & nō pōt deliberare mecū q reddā ipas spēs; & iō multotiēs hō est tm intēt⁹ ad recuperādū spēs p nimia volūtatē aut tm frequētat ipas obiectādo q efficit stult⁹ eo q intellect⁹ est difformatus qa nescit cōiūgere spēm cum spē nec ligare ordinare: & ego a casu moueo hoīem ad memorādā vnam spēm & postmodū aliā sine mea scda spē vtrputa recolentia lupratacta.

Vlterius ait memoria. sicut dixi de voluntate quæ impedit me qnq; ita dico de intellectu frē meo q qnq; ipedit me: vtrputa qn hō legit diu i libro vt itelligat veritatē optatā si diu pleueret in legēdo tm extat intellect⁹ ad itelligere q difformat me ad recipiēdū spēs & hoc p nimia fatigationē sui ipsius & mei. Remediū aut cōsistit in hoc q breuiter lea

DE MEMORIA.

gat & ego frequenter possum recolere ipsam lectionem.

CAit memoria, sicut intellectus est meus per intelligere & ego consequens per recolere eius: habet duos modos faciendi sciam ut dictum est in capitulo suo: sic ego habeo duos modos in agendo quoniam sensum & imaginationem concipio primitiue & super sensum & imaginationem ascendo quoniam obiecto deum & suas rationes & suas operationes per superius sunt leuis delectabilis sana recta & sollicita: sed per inferius sunt pigra letata rudis &c. hoc autem non est per meam naturam: sed quia obiecta sunt inferiora & de genere finis corporis que obiecta impediunt me ad obiectandum obiecta superiora que sunt de fine anime.

Rursus dixit memoria, multa possunt dici de me & multa possunt dicere sed per ea que dixi potest cognosci mea natura, mea essentia, & meae operationes posito quod intellectus sit inutilis infundatus cum suis correlatiuis distinctis non rudis quia in ruditate sua sunt per accidens rudificata eo quod sum consequentia eius.

Conclusio libri.

Ostendit quod duodecim principia philosophie fuerunt locuta: quodlibet de seipso dixit philosophia dominabus & Raymundo. audiuitis ea que dicuntur mea principia de se ipsis & consilium quod dedit meus intellectus in prologo: & ideo rogo vos quantum possum quod ea que audiuitis reportetis serenissimo domino Philippo regi francorum ut mihi sic satisfaciat de iniuria mihi facta sicut satisfacit sancte fidei catholice cum sit pugil verus & legalis: & tu Raymunde dixit philosophia: debes habere contritionem si ad hoc non facias satisfactionem secundum totum posse tuum.

CAit Raymundus, domina philosophia sum paratus ad ponendum totum me & quicquid sum ad tuum honorem & ad honorem domine theologie quam diligo super omnia & tu philosophia scis quod diu ad hoc laboravi & omnia bona mea terrena propter hoc dimisi, sed quid potest ad hoc meum

CONCLUSIO OPERIS.

parum posse: cū sim ad tam altum negotiū & ponderosum improporcionatus: tu autē cui⁹ est negotiū impetres cū serenissimo frācorū rege, q̄ ad hoc manū teneat viriliter & deuote, & etiā cū magistris & baccalaureis ī diuina scriptura, & cū illis sume artistas tibi vt videbit̄ expedire ī tāto q̄ iter te & theologiam non sit dare aliquo modo cōtrarietate: sed puram concordantiam atq; merā te existente ancilla & theologia dñā tua: cum sit tuus finis: eo q̄ de⁹ est subiectū ei⁹.